
OBSAH

SLOVO NA ÚVOD — 9

DÍL PRVNÍ
V ČASECH PŘED SAMETOVOU REVOLUCÍ

BYLO NEBYLO, DOPIS PRVNÍ —15

Z DÍLNY FILOSOFICKÉHO UČNĚ 
KLOPÝTAJÍCÍHO PO „NOVÝCH CESTÁCH MYŠLENÍ"
Domácí přítel a směšný člověk — 35 
Obec otřesených — 59 
Opuštění země — 73

KAMPADEMIE NAHRÁDEČKU
Divadlo na život a na smrt.
Pokus o malé teatrologicko-démonologické pojednání — 89 
Divadelní hra jako text— 108
Anamnesis Academiae —121

ZE ŽIVOTA V „PARALELNÍ POLIS"
Rozhovor RR: Jak chutná moc bezmocných — 137 
Odpovědna dopis 40 signatářů Charty 77 — 163
Patočka versus Benda — 171



DÍL DRUHÝ
ŽÍT V NOVÉM SVĚTĚ
SE SVOU MINULOSTÍ V ZÁDECH

BYLO NEBYLO - DOPIS DRUHÝ — 193

PATOČKA-ARENDTOVÁ-VOEGELIN
Patočkovo sokratovské poselství do 21. století — 203
Za Janem Patočkou - po čtyřiceti letech, s úctou a láskou — 218
Potíže s porozuměním — TLI
Eric Voegelin, střední Evropa a common sense — 242

KAMPADEMIE V NOVÉM VĚKU
Ještě něco navíc, šest původně pouze pro Zdeňka 
Neubauera psaných úvah z druhé strany Atlantiku — 263 
ZÓON LOGON ECHON - transatlantický 
dialog mezi R a M — 299
Dialog švagrů o tom, co je filosofie — 317
Pozvání na drink — 325
К filosofii v podzemí a v zázemí: je Ivan Havel 
vůbec filosofem, a jestliže ano, pak jakým? — 330
Zdeněk už tu není — 340
Demokracie a její kritikové. Pokus o návrat к počátku — 351
Milý Honzo — 389
Ivan už tu není — 399
Rozloučení s IMH — 403

VÁCLAVU HAVLOVI A NA TÉMA VÁCLAV HAVEL
Politika a moc: je Václav Havel
vůbec politikem, a jestliže ano, pak jakým? — 419
Na Hrad a na Hrádeček: Několik dopisů
prezidentu Václavu Havlovi z let 1995 až 2003 — 440
Nedokončený dialog Václava Havla s Janem Patočkou — 497
Rozhovor o Václavu Havlovi — 523



PŘÁTELŮM A O PŘÁTELÍCH
Když se řekne Šabata — 555
Psaní k šedesátým narozeninám Kamily Bendové — 561
Vzpomínka na Honzu. Za Janem Šternem — 565
O bludném bílém kamenu a kaolinovém bludišti. Václavu
Cílkovi k šedesátým narozeninám — 569
Mezi Zdeňky — 573
Přísný přítel. Karlu Pálkovi k sedmdesátým narozeninám — 591
Gratulace k devadesátinám Věry Brázdové — 598
Emil a já — 601
Vzpomínka na Nikolaje — 606
Co je dějinná událost? Ivanu Chvatíkovi k osmdesátým 
narozeninám — 608
Dialog o totalitarismu, který již několik let vedu 
s výtvarníkem Jiřím Sozanským — 614
Tři obrazy Madeleine Albrightové — 621

GLOSA NA ZÁVĚR —Ó41

Ediční poznámka — 645


